De massae capitularis constitutione et distributione

FACTORUM ET IURIS DELINEATIO. - Decreto diei 1 iunii 1969, Episcopus Dioecesis X, ratione habitatum prioris decreti diei 14 augusti 1967 tum litterarum quas Sacra Congregatio pro Clericis die 28 novembris 1968 dedit, normas Capitulo Cathedrali impertiebat circa communis massae capitularis constitutionem eiusque inter membra Capituli distributionem.

Adversus hoc decretum canonicus D. F. recursum, a suo Patrono postea completum, die 1 iulii 1969 apud Sectionem Alteram Signaturae Apostolicae interposuit.

Die 7 iulii 1970, in Congressu habito coram E. mo Cardinali Praefecto, decretum est: *Recursum esse admittendum ad disceptationem.* (cf. *Apollinaris*, XLIII, a. 1970, pp. 524-526; *Periodica de re morali, canonica, liturgica*, v. 60, a. 1971, pp. 337-340).

Termini autem controversiae sequentes die 7 octobris 1970 definiti sunt:

- « 1) *Quibusnam redditibus componatur massa capitularis in casu;*
- 2) *Quomodo distribuenda sit massa capitularis, firmo manente canone 395, § 1 C.I.C., inter Capitulares;*
- 3) *Quodnam in specie emolumentum debeatur, in casu, canonico*

qui munere fungatur etiam parochi, quique pro hoc munere quandam accipit retributionem ex Municipio Z;

4) *Quaenam consecraria oriantur ex responsionibus ad praecedentia dubia etiam quod attinet ad causae expensas et honoraria patronorum ».*

IN IURE ET IN FACTO. - Ex documentis exhibitis in causa certo constat massam capitularem, in casu, componi ex omnibus redditibus Capituli Cathedralis, quorum maxima pars constituitur ex integro supplemento congruae Canonicorum et Officialium nec non Dignitatum.

Item certo colligitur quod in Capitulo Cathedrali, inde ab initio, servatum est systema massae communis capitularis omnium reddituum, inter Dignitates et Officiales atque Canonicos aequaliter quotannis dividendae. Statuta enim Capituli Cathedralis, die 4 aprilis 1900 ab Ordinario loci rite approbata, circa distributiones capitulares praescribunt: « Il Captolo di X ha una sola massa di rendite: dalla quale, prelevati gli assegni ai Mansionarii ecc...., il rimanente in uguali rate va distribuito ai dodici Canonici civilmente riconosciuti in base delle Bolle Pontificie 25 giugno 1855... Gli altri due terzi della rendita netta è assegnata prebenda a ciascuna Dignità e Canonico ugualmente... ». Illa autem statuta rite approbata, cum contra ius commune non sint, nec legitime mutata sint, abrogata dici non possunt. Ipsa S. Congregatio pro Clericis et Ordinarius loci expresse declarant Capitulum Cathedrale illis veteribus statutis anni 1900 adhuc regi.

Attamen firmum permanet praescriptum canonis 395 § 1 respiciens ad tertiam reddituum Capituli partem, quae in distributiones quotidianas convertenda sit.

Ratio quoque habenda est Decreti a S. Congregatione Concilii die 10 iulii 1925 (AAS, vol. XVII, a. 1925, pp. 381-383) emissi, quod nonnullis quaesitis ad rem pertinentibus respondet.

Ad primum autem quaesitum respondetur supplementum congruae canonicalis subesse legi canonicae distributionum iuxta can. 395.

Dubio « IV. An quota peculiariter assignata Dignitatibus et Officiis immitti debeat in massam communem capitularem, in casu », S. Congregatio responderi mandavit: « Ad IV. In Capitulis ubi viget systema praebendarum separatarum, *negative*; in Capitulis vero ubi viget systema massae communis *affirmative* ». Hinc huiusmodi immisio fieri debet in Capitulo Cathedrali X, ubi certo viget systema massae communis.

Quaestio autem « V. An et qua proportione Dignitates et Officia participare debeant de parte sibi peculiariter assignata quae sit immissa in massam communem capitularem in casu », responsum est: « Ad V. Non minori ea quantitate quam percipiebant ante assignationem supplementi congruae ». Ex hoc clare patet minime statui ad Dignitates et Officia spectare ius participandi de massa communi capitulari in proportione ad partem supplementi congruae sibi peculiariter assignatam.

Postremum dubio « VI. An quota pars, peculiariter assignata Dignitatibus et Officiis, subsit legi canonicae distributionum ad tramitem can. 395, §§ 1, 2, in casu », responsio facta est: « Ad VI. *Affirmative* ». Exinde autem deduci non potest quod ex massa communi distributiones Dignitatibus et Officialibus in quantitate maiore prae Canonicis fieri debeat.

Quid demum de causae expensis et Patronorum honorariis? Cum principalis quaestio agitata circa modum distributionis in Capitulo vertatur, cumque ipsa sit quaestio potius Capituli quam singulorum Capitularium, etiamsi modus distributionis Capitulum dividat in duas partes oppositas, expedit ut, pro iustitia et aequitate nec non pro amore pacis, illae expensae et honoraria ex massa communi Capituli solvantur. Nam quaestio solvenda Capituli est.

DECISIO. - E.mi Patres Cardinales, Membra Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae, in sede eiusdem Tribunalis legitime congregati, die 26 iunii 1971, ad decidendam causam de qua supra, propositis dubiis responderunt:

Ad I: Massa capitularis, in casu, omnibus componitur redditibus, directis et indirectis — supplemento congruae non excluso —, qui Capitulo singulisque eius Capitularibus obveniunt;

Ad II: Massa capitularis sic efformata distribuenda est aequaliter inter omnes et singulos Capitulares, firmiter praescripto canonis 395, § 1 et responsione Sacrae Congregationis Concilii diei 10 iulii a. 1925;

Ad III: standum esse iuri communi, statutis Capituli nec non eius praxi;

Ad IV: processuales expensas et Patronorum honoraria esse

solvenda ex massa capitulari, in quam est immittenda pecunia, contra responsa ad nn. primum et secundum, retenta a die 1 ianuarii a. 1964, aucta foenore legali.